CÂMARA DE VEREADORES DE PETROLINA
Casa Vereador Plínio Amorim

GABINETE DO VEREADOR CAPITÃO ALENCAR

REQUERIMENTO Nº 365/2021

O Vereador CAPITÃO ALENCAR que abaixo subscreve, requer a Mesa Diretora, após cumpridas
as formalidades regimentais e ouvido o Plenário, que seja feito VEEMENTE APELO ao
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de Pernambuco - PAULO HENRIQUE SARAIVA
CÂMARA, e ao Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual - ANTÔNIO DE SOUZA LEÃO
COELHO, no sentido de intercederem junto a Secretaria Estadual de Infraestrutura e Recursos
Hídricos – SEINFRA, na pessoa da senhora FERNANDHA BATISTA LAFAYETTE, a fim de que,
em parceria com o Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Pernambuco - DER, e
através de emenda parlamentar, seja feito o RECAPEAMENTO ASFÁLTICO e
RECUPERAÇÃO DO ACOSTAMENTO, bem como implantação de REDUTORES DE
VELOCIDADES e SINALIZAÇÃO VERTICAL e HORIZONTAL de todo o trecho de 47
(quarenta e sete) quilômetros de extensão da PE-626, mais conhecida como Estrada das
Pedrinhas, ligando a área urbana de Petrolina até o entroncamento com a BR-428, passando pelos
distritos de Pedrinhas e Nova Descoberta.

JUSTIFICATIVA

A PE-626, mais conhecida como Estrada das Pedrinhas, é uma importante via de conexão entre a
área urbana de Petrolina e os povoados de Pedrinhas e Nova Descoberta, onde se concentram um
grande fluxo de veículos de passeios e de cargas. Essa rodovia, além de fazer a ligação com a
BR-428 (saída para Recife), atende uma área onde estão localizados várias residências,
comunidades rurais (Serrote do Urubu, Poço da Cruz, tc), condomínios residenciais e chácaras, o
Parque Geraldo Estrela e também foi construída para facilitar o transporte da produção agrícola da
região. A região também é um importante polo de atração turística, devido ao Balneário das
Pedrinhas. Este belíssimo atrativo vem gerando um crescente e intenso movimento de veículos,
ciclomotores, animais e bicicletas, especialmente durante os finais de semana e feriados, que tem
na PE-626, sua única via de acesso e que tem sido dificultado pela proliferação de buracos, surgidos
tanto pela ação das chuvas quanto pelo desgaste natural, fruto do uso e da falta de manutenção
preventiva por parte do Estado, propiciando a ocorrência de diversos acidentes.. Pelo acima
exposto, é que ora solicitamos a aprovação desta proposição pelos meus nobres pares.

Sala das Sessões, em 29 de junho de 2021.

JOSÉ JOSINALDO DE ALENCAR LIMA
Vereador Capitão Alencar

__________________________________________________________________________________________________

Praça Santos Dumont, S/N - Centro, Tel: (087) 3861-5838 -  ZAP:  (087) 996347635, Petrolina-PE/CEP 56304-200
E-mail: vereador.capitaoalencar@gmail.com.br – ten.josealencar@gmail.com

mailto:vereador.capitaoalencar@gmail.com.br

cas.

__________________________________________________________________________________________________

Praça Santos Dumont, S/N - Centro, Tel: (087) 3861-5838 -  ZAP:  (087) 996347635, Petrolina-PE/CEP 56304-200
E-mail: vereador.capitaoalencar@gmail.com.br – ten.josealencar@gmail.com

mailto:vereador.capitaoalencar@gmail.com.br